
 
 
 

КОМИТЕТ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ЛЕСНОМУ ХОЗЯЙСТВУ 

 

ПРИКАЗ 
 

 

 17  марта 2020 г.         № 28 

г. Иваново 

 

О внесении изменений в приказ комитета Ивановской области  

по лесному хозяйству от 03.09.2018 № 210 «Об утверждении 

лесохозяйственных регламентов лесничеств»  

 

 

В соответствии со статьями 83, 87 Лесного кодекса Российской 

Федерации, приказом Минприроды России от 27.02.2017 № 72 

«Об утверждении состава лесохозяйственных регламентов, порядка их 

разработки, сроков их действия и порядка внесения в них изменений», 

положением о комитете Ивановской области по лесному хозяйству, 

утверждённого постановлением Правительства Ивановской области 

от 07.11.2012 № 441-п, в связи с изменения структуры и состояния лесов, 

выявленных в процессе проведения лесоустройства, принятием и 

изменением нормативных правовых актов в области лесных отношений  

п р и к а з ы в а ю: 
1. Внести в приказ комитета Ивановской области по лесному 

хозяйству от 03.09.2018 № 210 «Об утверждении лесохозяйственных 

регламентов лесничеств» следующие изменения: 

1.1. В приложении 1 (Лесохозяйственный регламент ОГКУ 

«Вичугское лесничество»): 

1.1.1. В введении к лесохозяйственному регламенту ОГКУ 

«Вичугское лесничество»:   

1.1.1.1. После слов «материалы лесоустройства 2018 года (ООО 

«Лесплан»), выполненные в части Вишневского, Лухского и 

Порздневского участковых  лесничеств » дополнить словами «материалы 

лесоустройства 2018-2019 годов (ИП Агольцов Александр Юрьевич, ИНН 

330103820570), выполненные в части Вичугского, Каменского и 

Зарубинского участковых лесничеств». 

1.1.1.2. Подраздел «Основания для внесения изменений» изложить 

в следующей редакции:  

«Основания для внесения изменений 

Изменения в лесохозяйственный регламент ОГКУ «Вичугское 



2 

лесничество» подготовлены комитетом Ивановской области по лесному 

хозяйству (153012, г. Иваново, ул. Суворова, д. 44) в связи:  

1) с изменением структуры и состояния лесов, выявленных в 

процессе проведения лесоустройства на территории Вишневского, 

Лухского и Порздневского участковых лесничеств ОГКУ «Вичугское 

лесничество» (лесоустроительная документация введена в действие актом 

о внесении документированной информации в государственный лесной 

реестр от 02.10.2018 № 1 лх), а также по результатам осуществления 

санитарно-оздоровительных мероприятий в 2019 году; 

2) с изменением структуры и состояния лесов, выявленных в 

процессе проведения лесоустройства на территории Вичугского, 

Каменского и Зарубинского участковых лесничеств ОГКУ «Вичугское 

лесничество» (лесоустроительная документация введена в действие актом 

о внесении документированной информации в государственный лесной 

реестр от 27.01.2020 № 1 в).». 

1.1.2. В подразделе 2.1.1 «Размер расчетной лесосеки для заготовки 

древесины при осуществлении рубок спелых и перестойных лесных 

насаждений»: 

1.1.2.1. Таблицу 6 изложить в новой редакции согласно Приложению 

1 к настоящему приказу. 

1.1.2.2. Таблицу 7 изложить в новой редакции согласно Приложению 

2 к настоящему приказу. 

1.1.2.3. Таблицу 7а исключить. 

1.1.3 В подразделе 2.1.2 «Ежегодный допустимый объем изъятия 

древесины в средневозрастных, приспевающих, спелых, перестойных 

лесных насаждениях при уходе за лесами» таблицу 8 изложить в новой 

редакции согласно Приложению 3 к настоящему приказу. 

1.1.4. В подразделе 2.1.3 «Расчетная лесосека (ежегодный 

допустимый объем изъятия древесины) при всех видах рубок» таблицу 9 

изложить в новой редакции согласно Приложению 4 к настоящему 

приказу. 

1.1.5. В подразделе 2.1.10 «Методы лесовосстановления» слова 

«утвержденными Приказом Минприроды России от 29.06.2016 № 375» 

заменить словами «утвержденными приказом Минприроды России от 

25.03.2019 № 188». 

1.1.6. В подразделе 2.17.2 «Требования к воспроизводству лесов» 

таблицу 33 изложить в новой редакции согласно Приложению 5 к 

настоящему приказу. 

1.2. В приложении 2 (Лесохозяйственный регламент ОГКУ 

«Заволжское лесничество») в подразделе 2.1.10 «Методы 

лесовосстановления» слова «утвержденными Приказом Минприроды 

России от 29.06.2016 № 375» заменить словами «утвержденными приказом 

Минприроды России от 25.03.2019 № 188». 

1.3. В приложении 3 (Лесохозяйственный регламент ОГКУ 

«Ивановское лесничество») в подразделе 2.1.10 «Методы 



3 

лесовосстановления» слова «утвержденными Приказом Минприроды 

России от 29.06.2016 № 375» заменить словами «утвержденными приказом 

Минприроды России от 25.03.2019 № 188». 

1.4. В приложении 4 (Лесохозяйственный регламент ОГКУ 

«Ильинское лесничество») в подразделе 2.1.10 «Методы 

лесовосстановления» слова «утвержденными Приказом Минприроды 

России от 29.06.2016 № 375» заменить словами «утвержденными приказом 

Минприроды России от 25.03.2019 № 188». 

1.5. В приложении 5 (Лесохозяйственный регламент ОГКУ 

«Кинешемское лесничество») в подразделе 2.1.10 «Методы 

лесовосстановления» слова «утвержденными Приказом Минприроды 

России от 29.06.2016 № 375» заменить словами «утвержденными приказом 

Минприроды России от от 25.03.2019 № 188». 

1.6. В приложении 6 (Лесохозяйственный регламент ОГКУ 

«Пучежское лесничество») в подразделе 2.1.10 «Методы 

лесовосстановления» слова «утвержденными Приказом Минприроды 

России от 29.06.2016 № 375» заменить словами «утвержденными приказом 

Минприроды России от 25.03.2019 № 188». 

1.7. В приложении 7 (Лесохозяйственный регламент ОГКУ 

«Тейковское лесничество») в подразделе 2.1.10 «Методы 

лесовосстановления» слова «утвержденными Приказом Минприроды 

России от 29.06.2016 № 375» заменить словами «утвержденными приказом 

Минприроды России от 25.03.2019 № 188». 

1.8. В приложении 8 (Лесохозяйственный регламент ОГКУ 

«Фурмановское лесничество в подразделе 2.1.10 «Методы 

лесовосстановления» слова «утвержденными Приказом Минприроды 

России от 29.06.2016 № 375» заменить словами «утвержденными приказом 

Минприроды России от от 25.03.2019 № 188». 

1.9. В приложении 9 (Лесохозяйственный регламент ОГКУ 

«Шуйское лесничество») в подразделе 2.1.10 «Методы 

лесовосстановления» слова «утвержденными Приказом Минприроды 

России от 29.06.2016 № 375» заменить словами «утвержденными приказом 

Минприроды России от 25.03.2019 № 188». 

1.10. В приложении 10 (Лесохозяйственный регламент ОГКУ 

«Южское лесничество») в подразделе 2.1.10 «Методы 

лесовосстановления» слова «утвержденными Приказом Минприроды 

России от 29.06.2016 № 375» заменить словами «утвержденными приказом 

Минприроды России от 25.03.2019 № 188». 

2. Начальнику отдела экономики и финансов Комитета в 3-х дневный 

срок со дня подписания данного приказа обеспечить размещение приказа  

и новых редакций лесохозяйственных регламентов на официальном сайте 

Комитета. 

3. Начальнику отдела правового обеспечения и кадров Комитета  

в 3-х дневный срок со дня подписания данного приказа направить текст 

приказа, подписанный электронной подписью председателя Комитета, с 



4 

официального адреса электронной почты Комитета на официальный адрес 

электронной почты главного правового управления Правительства 

Ивановской области для размещения на официальном сайте Правительства 

Ивановской области (www.ivanovoobl.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

первого заместителя председателя Комитета. 

 

 

 

Председатель комитета      М.Ю. Яковлев 



5 

Приложение 1 к приказу 

комитета Ивановской области по лесному хозяйству  

от  17 марта 2020 № 28 

 
Таблица 6 

 
Расчётная лесосека по выборочным рубкам спелых и перестойных лесных насаждений на срок действия лесохозяйственного регламента 

Показатели 

Всего В том числе по полнотам 

га м3 
1,0-0,9 0,8 0,7 0,6 0,5 

га м3 га м3 га м3 га м3 га м3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Целевое назначение лесов: Защитные леса  

Защитные полосы лесов, (леса, расположенные границах полос отвода железных дорог и придорожных полос автомобильных 

дорог, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации о железнодорожном транспорте, 

законодательством об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности) 

Хозяйственная секция: Сосна 

Выявленный фонд 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ликвид 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

деловая 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Хозяйственная секция: Ель 

Выявленный фонд 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ликвид 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

деловая 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Хозяйственная секция: Береза 

Выявленный фонд 83,6 4,793 0 0 0 0 83,6 4,793 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 9 0,439 0 0 0 0 9 0,439 0 0 0 0 

ликвид 0 0,405 0 0 0 0 0 0,405 0 0 0 0 

деловая 0 0,217 0 0 0 0 0 0,217 0 0 0 0 

Хозяйственная секция: Осина 

Выявленный фонд 224,7 11,76 0 0 0 0 224,7 11,76 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 22,9 1,493 0 0 0 0 22,9 1,493 0 0 0 0 

ликвид 0 1,264 0 0 0 0 0 1,264 0 0 0 0 

деловая 0 0,345 0 0 0 0 0 0,345 0 0 0 0 

Хозяйственная секция: Ольха серая 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Выявленный фонд 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ликвид 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

деловая 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Хозяйственная секция: Ольха черная 

Выявленный фонд 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ликвид 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

деловая 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Леса, расположенные в лесопарковых зонах 

Хозяйственная секция: Сосна 

Выявленный фонд 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

корневой 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ликвид 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

деловая 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Хозяйственная секция: Ель 

Выявленный фонд 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ликвид 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

деловая 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Хозяйственная секция: Береза 

Выявленный фонд 122,4 7,634 0 0 0 0 17,1 0,478 105,3 7,156 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 11,9 0,634 0 0 0 0 1,7 0,143 10,2 0,491 0 0 

ликвид 0 0,579 0 0 0 0 0 0,129 0 0,452 0 0 

деловая 0 0,474 0 0 0 0 0 0,1 0 0,374 0 0 

Хозяйственная секция: Осина 

Выявленный фонд 447,1 17,725 0 0 0 0 132,6 8,429 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 44,6 3,108 0 0 0 0 13,2 1,249 31,5 1,859 0 0 

ликвид 0 1,869 0 0 0 0 0 1,134 0 1,673 0 0 

деловая 0 0,822 0 0 0 0 0 0,329 0 0,493 0 0 

Хозяйственная секция: Ольха серая 

Выявленный фонд 6,3 0,103 0 0 0 0 6,3 0,103 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0,6 0,021 0 0 0 0 0,6 2,1 0 0 0 0 

ликвид 0 0,017 0 0 0 0 0 1,9 0 0 0 0 

деловая 0 0,005 0 0 0 0 0 0,5 0 0 0 0 

Хозяйственная секция: Ольха черная 

Выявленный фонд 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ликвид 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

деловая 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Леса, расположенные в зеленых зонах 

Хозяйственная секция: Сосна 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Выявленный фонд 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ликвид 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

деловая 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Хозяйственная секция: Ель 

Выявленный фонд 21 12,3 0 0 0 0 21 12,3 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0,1 0 0 0 0 0 0,1 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 2 0,1 0 0 0 0 2 0,1 0 0 0 0 

ликвид 0 0,1 0 0 0 0 0 0,1 0 0 0 0 

деловая 0 0,1 0 0 0 0 0 0,1 0 0 0 0 

Хозяйственная секция: Береза 

Выявленный фонд 646,8 28,16 0 0 0 0 234,8 5,86 412 22,3 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 2,1 0 0 0 0 0 0 0 2,1 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 57,5 3,499 0 0 0 0 23,5 1,399 34 2,1 0 0 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ликвид 0 2,959 0 0 0 0 0 1,259 0 1,7 0 0 

деловая 0 1,879 0 0 0 0 0 0,979 0 0,9 0 0 

Хозяйственная секция: Осина 

Выявленный фонд 1250,2 49,5 0 0 76,7 2,63 1173,5 46,871 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 2,9 0 0 0 0 0 2,9 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 117,5 6,263 0 0 7,7 0,789 109,9 5,474 0 0 0 0 

ликвид 0 5,527 0 0 0 0,71 0 4,817 0 0 0 0 

деловая 0 1,898 0 0 0 0,21 0 1,688 0 0 0 0 

Хозяйственная секция: Ольха серая 

Выявленный фонд 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ликвид 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

деловая 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Хозяйственная секция: Ольха черная 

Выявленный фонд 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ликвид 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

деловая 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Леса, расположенные в водоохранных зонах 

Хозяйственная секция: Сосна 

Выявленный фонд 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ликвид 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

деловая 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Хозяйственная секция: Ель 

Выявленный фонд 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ликвид 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

деловая 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Хозяйственная секция: Береза 

Выявленный фонд 2 0,49 0 0 0 0 2 0,49 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0,2 0,01 0 0 0 0 0,2 0,01 0 0 0 0 

ликвид 0 0,009 0 0 0 0 0 0,009 0 0 0 0 

деловая 0 0,007 0 0 0 0 0 0,007 0 0 0 0 

Хозяйственная секция: Осина 

Выявленный фонд 5,6 1,59 0 0 0 0 5,6 1,59 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0,6 0,032 0 0 0 0 0,6 0,032 0 0 0 0 

ликвид 0 0,026 0 0 0 0 0 0,026 0 0 0 0 

деловая 0 0,009 0 0 0 0 0 0,009 0 0 0 0 

Хозяйственная секция: Ольха серая 

Выявленный фонд 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ликвид 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

деловая 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Хозяйственная секция: Ольха черная 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Выявленный фонд 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ликвид 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

деловая 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Нерестоохранные полосы лесов 

Хозяйственная секция: Сосна 

Выявленный фонд 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ликвид 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

деловая 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Хозяйственная секция: Ель 

Выявленный фонд 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ликвид 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

деловая 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Хозяйственная секция: Береза 

Выявленный фонд 23,3 5,59 0 0 0 0 0 0 19,6 4,79 3,7 0,8 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0,5 0,024 0 0 0 0 0 0 0,5 0,024 0 0 

ликвид 0 0,022 0 0 0 0 0 0 0 0,022 0 0 

деловая 0 0,017 0 0 0 0 0 0 0 0,017 0 0 

Хозяйственная секция: Осина 

Выявленный фонд 36,5 1,089 0 0 0 0 36,5 1,089 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 3,7 0,24 0 0 0 0 3,7 0,24 0 0 0 0 

ликвид 0 0,216 0 0 0 0 0 0,216 0 0 0 0 

деловая 0 0,067 0 0 0 0 0 0,067 0 0 0 0 

Хозяйственная секция: Ольха серая 

Выявленный фонд 0,6 0,13 0 0 0 0 0,6 0,13 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0,1 0,003 0 0 0 0 0,1 0,003 0 0 0 0 

ликвид 0 0,002 0 0 0 0 0 0,002 0 0 0 0 

деловая 0 0,001 0 0 0 0 0 0,001 0 0 0 0 

Хозяйственная секция: Ольха черная 

Выявленный фонд 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ликвид 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

деловая 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запретные полосы лесов вдоль водных объектов 

Хозяйственная секция: Сосна 

Выявленный фонд 7,8 0,256 0 0 0 0 0 0 7,8 0,256 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0,8 0,051 0 0 0 0 0 0 0,8 0,051 0 0 

ликвид 0 0,046 0 0 0 0 0 0 0 0,046 0 0 

деловая 0 0,04 0 0 0 0 0 0 0 0,04 0 0 

Хозяйственная секция: Ель 

Выявленный фонд 15,7 0,545 0 0 0 0 0 0 15,7 0,545 0 0 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 1,6 0,11 0 0 0 0 0 0 1,6 0,11 0 0 

ликвид 0 0,099 0 0 0 0 0 0 0 0,099 0 0 

деловая 0 0,083 0 0 0 0 0 0 0 0,083 0 0 

Хозяйственная секция: Береза 

Выявленный фонд 470,9 34,84 0 0 0 0 160,2 27,252 310,7 7,615 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 46,5 2,141 0 0 0 0 15,5 0,618 31,1 1,523 0 0 

ликвид 0 1,967 0 0 0 0 0 0,596 0 1,371 0 0 

деловая 0 1,495 0 0 0 0 0 0,452 0 1,043 0 0 

Хозяйственная секция: Осина 

Выявленный фонд 247,9 7,119 0 0 13,2 0,403 234,7 6,716 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 24,8 1,464 0 0 1,3 0,121 23,5 1,343 0 0 0 0 

ликвид 0 1,318 0 0 0 0,109 0 1,209 0 0 0 0 

деловая 0 0,415 0 0 0 0,043 0 0,372 0 0 0 0 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Хозяйственная секция: Ольха серая 

Выявленный фонд 40 3,562 0 0 0 0 40 3,562 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 4,3 0,152 0 0 0 0 4,3 0,152 0 0 0 0 

ликвид 0 0,042 0 0 0 0 0 0,042 0 0 0 0 

деловая 0 0,015 0 0 0 0 0 0,015 0 0 0 0 

Хозяйственная секция: Ольха черная 

Выявленный фонд 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ликвид 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

деловая 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого по защитным лесам 

Хозяйственная секция: Сосна 

Выявленный фонд 7,8 0,256 0 0 0 0 0 0 7,8 0,256 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0,8 0,051 0 0 0 0 0 0 0,8 0,051 0 0 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ликвид 0 0,046 0 0 0 0 0 0 0 0,046 0 0 

деловая 0 0,04 0 0 0 0 0 0 0 0,04 0 0 

Хозяйственная секция: Ель 

Выявленный фонд 36,7 12,845 0 0 0 0 21 12,3 15,7 0,545 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0,1 0 0 0 0 0 0,1 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 3,6 0,21 0 0 0 0 2 0,1 1,6 0,11 0 0 

ликвид 0 0,199 0 0 0 0 0 0,1 0 0,099 0 0 

деловая 0 0,183 0 0 0 0 0 0,1 0 0,083 0 0 

Хозяйственная секция: Береза 

Выявленный фонд 1349 81,507 0 0 0 0 497,7 38,873 847,6 41,861 3,7 0,8 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 2,1 0 0 0 0 0 0 0 2,1 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 125,6 6,747 0 0 0 0 49,9 2,609 75,8 4,138 0 0 

ликвид 0 5,941 0 0 0 0 0 2,398 0 3,545 0 0 

деловая 0 4,089 0 0 0 0 0 1,755 0 2,334 0 0 

Хозяйственная секция: Осина 

Выявленный фонд 2212 88,783 0 0 89,9 3,033 1807,6 76,455 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 2,9 0 0 0 0 0 2,9 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 214,1 12,6 0 0 9 0,91 173,8 9,831 31,5 1,859 0 0 

ликвид 0 10,22 0 0 0 0,819 0 8,666 0 1,673 0 0 

деловая 0 3,556 0 0 0 0,253 0 2,81 0 0,493 0 0 

Хозяйственная секция: Ольха серая 

Выявленный фонд 46,9 3,795 0 0 0 0 46,9 3,795 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 5 0,176 0 0 0 0 5 2,255 0 0 0 0 

ликвид 0 0,061 0 0 0 0 0 1,944 0 0 0 0 

деловая 0 0,021 0 0 0 0 0 0,516 0 0 0 0 

Хозяйственная секция: Ольха черная 

Выявленный фонд 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ликвид 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

деловая 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

В том числе по хвойному хозяйству 

Выявленный фонд 44,5 13,101 0 0 0 0 21 12,3 23,5 0,801 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Запас за один прием 0 0,1 0 0 0 0 0 0,1 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 4,4 0,261 0 0 0 0 2 0,1 2,4 0,161 0 0 

ликвид 0 0,245 0 0 0 0 0 0,1 0 0,145 0 0 

деловая 0 0,223 0 0 0 0 0 0,1 0 0,123 0 0 

В том числе по мягколиственному хозяйству 

Выявленный фонд 3607,9 174,085 0 0 89,9 3,033 2352,2 119,123 847,6 41,861 3,7 0,8 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 5 0 0 0 0 0 2,9 0 2,1 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 344,7 19,523 0 0 9 0,91 228,7 14,695 107,3 5,997 0 0 

ликвид 0 16,222 0 0 0 0,819 0 13,008 0 5,218 0 0 

деловая 0 7,666 0 0 0 0,253 0 5,081 0 2,827 0 0 

Эксплуатационные леса 

Хозяйственная секция: Сосна 

Выявленный фонд 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ликвид 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

деловая 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Хозяйственная секция: Ель 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Выявленный фонд 27,6 9,98 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 2,8 0,236 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ликвид 0 0,201 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

деловая 0 0,165 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Хозяйственная секция: Береза 

Выявленный фонд 24 1,3 0 0 0 0 0 0 24 1,3 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0,12 0 0 0 0 0 0 0 0,12 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 2 0,12 0 0 0 0 0 0 2 0,12 0 0 

ликвид 0 0,1 0 0 0 0 0 0 0 0,1 0 0 

деловая 0 0,06 0 0 0 0 0 0 0 0,06 0 0 

Хозяйственная секция: Осина 

Выявленный фонд 226 12,8 0 0 0 0 0 226 12,8 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 1,08 0 0 0 0 0 0 1,08 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 22 1,08 0 0 0 0 0 22 1,08 0 0 0 

ликвид 0 0,9 0 0 0 0 0 0 0,9 0 0 0 



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

деловая 0 0,34 0 0 0 0 0 0 0,34 0 0 0 

Хозяйственная секция: Ольха серая 

Выявленный фонд 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ликвид 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

деловая 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Хозяйственная секция: Ольха черная 

Выявленный фонд 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ликвид 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

деловая 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

В том числе по хвойному хозяйству 

Выявленный фонд 27,6 9,98 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

корневой 2,8 0,236 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ликвид 0 0,201 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

деловая 0 0,165 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

В том числе по мягколиственному хозяйству 

Выявленный фонд 250 14,1 0 0 0 0 0 226 36,8 1,3 0 0 

Средний процент  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 1,2 0 0 0 0 0 0 1,08 0,12 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 24 1,2 0 0 0 0 0 22 3,08 0,12 0 0 

ликвид 0 1 0 0 0 0 0 0 0,9 0,1 0 0 

деловая 0 0,4 0 0 0 0 0 0 0,34 0,06 0 0 

Всего выборочных рубок 

Выявленный фонд 3930 211,266 0 0 89,9 3,033 2373,2 357,423 907,9 43,962 3,7 0,8 

Средний процент  0 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 6,3 0 0 0 0 0 3 1,08 2,22 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 375,9 21,22 0 0 9 0,91 230,7 36,795 112,78 6,278 0 0 

ликвид 0 17,668 0 0 0 0,819 0 13,108 0,9 5,463 0 0 

деловая 0 8,454 0 0 0 0,253 0 5,181 0,34 3,01 0 0 

В том числе по хвойному хозяйству 

Выявленный фонд 72,1 23,081 0 0 0 0 21 12,3 23,5 0,801 0 0 

Средний процент  0 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 0,1 0 0 0 0 0 0,1 0 0 0 0 



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 7,2 0,497 0 0 0 0 2 0,1 2,4 0,161 0 0 

ликвид 0 0,446 0 0 0 0 0 0,1 0 0,145 0 0 

деловая 0 0,388 0 0 0 0 0 0,1 0 0,123 0 0 

В том числе по мягколиственному хозяйству 

Выявленный фонд 3857,9 188,185 0 0 89,9 3,033 2352,2 345,123 884,4 43,161 3,7 0,8 

Средний процент  0 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запас за один прием 0 6,2 0 0 0 0 0 2,9 1,08 2,22 0 0 

Период  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ежегодная  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

корневой 368,7 20,723 0 0 9 0,91 228,7 36,695 110,38 6,117 0 0 

ликвид 0 17,222 0 0 0 0,819 0 13,008 0,9 5,318 0 0 

деловая 0 8,066 0 0 0 0,253 0 5,081 0,34 2,887 0 0 

 

 



26 

Приложение 2 к приказу 

комитета Ивановской области по лесному хозяйству  

от  17 марта 2020 № 28 

 
Таблица 7 

Расчётная лесосека по сплошным рубкам спелых и перестойных лесных насаждений Вичугского лесничества 
 

Хозсекция 

П
о

к
р

ы
ты

е 
л
ес

о
м

 з
ем

л
и

, 
га

 

В т.ч. по группам возраста 

З
ап

ас
 с

п
ел

ы
х
 и

 

п
ер

ес
то

й
н

ы
х
, 

ты
с 

к
б

м
 

З
ап

ас
 н

а 
1
 г

а,
 к

б
м

 

С
р
ед

н
и

й
 п

р
и

р
о

ст
, 
к
б

м
 

В
о

зр
ас

т 
р
у

б
к
и

, 
л
ет

/ 
к
л
ас

с 

в
о

зр
ас

та
 

Исчисленные расчетные лесосеки, га 

Рекомендуемая к принятию 

Ч
и

сл
о

 л
ет

 и
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
я
 

эк
с 

ф
о
н

д
а 

Предполагаемый 

остаток, га 

Преобладающая 
порода 

М
о

л
о

д
н

я
к
и

 

Средневоз-растные 

П
р

и
сп

ев
аю

щ
и

е 

Спелые и 

перестойные 

П
л
о

щ
ад

ь
, 
га

 

З
ап

ас
 к

о
р
н

ев
о
й

, 
ты

с 

к
б

м
 

В ликвиде 

П
р

и
сп

ев
аю

щ
и

е 

С
п

ел
ы

е 

В
се

го
 

В
к
л
ю

ч
ен

о
 в

 

р
ас

ч
ет

 

В
се

го
 

в
 т

.ч
. 
п

ер
ес

т.
 

Р
ав

н
о

м
ер

н
ая

 

2
 в

о
зр

ас
тн

ая
 

1
 в

о
зр

ас
тн

ая
 

И
н

те
гр

ал
ьн

ая
 

п
о

 с
о
ст

о
я
н

и
ю

 

В
се

го
 

в
 т

.ч
. 

д
ел

о
в
о
й

 

%
 д

ел
о

в
о

й
 о

т 

л
и

к
в
и

д
а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

Сплошные рубки 

Сосна 11 809 477 2 805 2 466 5 190 2 365 - 364 243 3,8 81 119 160 186 142 - 124 30 27 23 85 10 4 315 2 576 

Ель 27 443 11 642 9 071 7 151 4 442 1 676 - 209 270 3,2 81 305 206 198 180 - 128 29 26 21 81 10 3 602 1 192 

Лиственница 
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Итого 

хвойных: 
39 254 12 119 11 876 9 616 9 632 4 041 - 574 513 

  
424 366 384 322 - 252 59,4 52,4 43,8 

    

Береза 51 721 5 267 14 254 8 287 9 328 18 977 1 063 6 285 207 2,8 61 847 1 194 1 288 1 128 - 1 188,2 231,7 204,0 144,3 70 10 4 077 11 422 

Ocинa 11 298 876 799 984 269 6 352 4 554 2 069 253 2,3 41 374 456 465 413 - 443,5 109,2 95,4 58,7 54 10 299 3 734 

Ольxa чepнaя 666 - 272 226 296 89 - 16 180 2,4 61 11 19 19 16 - 5,0 0,8 0,8 0,6 - 10 227 330 

Ольха серая 1 621 108 278 278 461 738 64 70 95 2,3 41 28 37 43 33 - 12,0 1,6 1,3 0,3 - 10 113 518 

Итoгo 

мягкoлиcтвeнн

ыx 

65 306 6 251 15 604 9 775 10 354 26 155 5 681 8 440 
   

1 260 1 706 1 814 1 590 - 1 649 343,2 301,5 204,0 
    

Всего: 104 560 18 370 27 480 19 391 19 987 30 196 5 681 9 014 
   

1 684 2 072 2 198 1 912 - 1 901 402,6 353,9 247,8 
  

0 0 

 



27 

Приложение 3 к приказу 

комитета Ивановской области по лесному хозяйству  

от  17 марта 2020 № 28 

 
Таблица 8 

Ежегодный допустимый объём изъятия древесины в средневозрастных лесных 

насаждениях при уходе за лесами 

№ 

п/п 

  

Показатели ед. из. 

Виды рубок ухода 

Итого прореживания 

проходные 

рубки 

рубки 

реконструкции 

рубка 

единичных 

деревьев 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Хозяйство - Хвойное 

Порода - Сосна 

1 

Выявленный 

фонд 

га 480,5 684,6 0 0 1165,1 

тыс. м3 45,384 102,91 0 0 148,294 

2 

Срок 

повторяемости   
0 0 0 0 0 

3 

Ежегодный 

размер 

использования   

0 0 0 0 0 

  площадь га 42,5 58,9 0 0 101,4 

  

выбираемый 

запас   
0 0 0 0 0 

  корневой тыс. м3 1,344 2,348 0 0 3,692 

  ликвидный тыс. м3 1,098 2,115 0 0 3,213 

  деловой тыс. м3 0,882 1,689 0 0 2,571 

Порода - Ель 

1 

Выявленный 

фонд 

га 2351,3 2976,6 0 0 5327,9 

тыс. м3 115,061 259,48 0 0 374,541 

2 

Срок 

повторяемости   
0 0 0 0 0 

3 

Ежегодный 

размер 

использования   

0 0 0 0 0 

  площадь га 230,7 245,5 0 0 476,2 

  

выбираемый 

запас   
0 0 0 0 0 

  корневой тыс. м3 6,181 8,473 0 0 14,654 

  ликвидный тыс. м3 5,013 7,493 0 0 12,506 

  деловой тыс. м3 2,929 5,005 0 0 7,934 

Порода - Лиственница 

1 

Выявленный 

фонд 

га 0 0 0 0 0 

тыс. м3 0 0 0 0 0 



28 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2 

Срок 

повторяемости   

0 0 0 0 0 

3 

Ежегодный 

размер 

использования   

0 0 0 0 0 

  площадь га 0 0 0 0 0 

  

выбираемый 

запас   
0 0 0 0 0 

  корневой тыс. м3 0 0 0 0 0 

  ликвидный тыс. м3 0 0 0 0 0 

  деловой тыс. м3 0 0 0 0 0 

Итого по хвойным 

1 

Выявленный 

фонд 

га 2821,2 3671,8 0 0 6493 

тыс. 

м3 
159,801 363,034 0 0 522,835 

2 

Срок 

повторяемости   

0 0 0 0 0 

3 

Ежегодный 

размер 

использования   

0 0 0 0 0 

  площадь га 272,5 305,1 0 0 577,6 

  

выбираемый 

запас   
0 0 0 0 0 

  корневой 

тыс. 

м3 
7,478 10,868 0 0 18,346 

  ликвидный 

тыс. 

м3 
6,072 9,647 0 0 15,719 

  деловой 

тыс. 

м3 
3,78 6,725 0 0 10,505 

Хозяйство - Мягколиственное 

Порода - Береза 

1 

Выявленный 

фонд 

га 2238,5 1246,9 0 0 3485,4 

тыс. м3 140,454 176,286 0 0 316,74 

2 

Срок 

повторяемости   

0 0 0 0 0 

3 

Ежегодный 

размер 

использования   

0 0 0 0 0 

  площадь га 196,1 93,6 0 0 289,7 



29 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  

выбираемый 

запас   
0 0 0 0 0 

  корневой тыс. м3 5,634 3,603 0 0 9,237 

  ликвидный тыс. м3 4,764 3,187 0 0 7,951 

  деловой тыс. м3 2,703 2,233 0 0 4,936 

Порода - Осина 

1 

Выявленный 

фонд 

га 84,8 157 0 0 241,8 

тыс. м3 7,93 15,22 0 0 23,15 

2 

Срок 

повторяемости   

0 0 0 0 0 

3 

Ежегодный 

размер 

использования   

0 0 0 0 0 

  площадь га 8,5 15,8 0 0 24,3 

  

выбираемый 

запас   
0 0 0 0 0 

  корневой тыс. м3 0,183 0,357 0 0 0,54 

  ликвидный тыс. м3 0,164 0,322 0 0 0,486 

  деловой тыс. м3 0,124 0,239 0 0 0,363 

Порода - Ольха черная 

1 

Выявленный 

фонд 

га 0 0 0 0 0 

тыс. м3 0 0 0 0 0 

2 

Срок 

повторяемости   

0 0 0 0 0 

3 

Ежегодный 

размер 

использования   

0 0 0 0 0 

  площадь га 0 0 0 0 0 

  

выбираемый 

запас   
0 0 0 0 0 

  корневой тыс. м3 0 0 0 0 0 

  ликвидный тыс. м3 0 0 0 0 0 

  деловой тыс. м3 0 0 0 0 0 

Порода - Ольха серая  

1 

Выявленный 

фонд 

га 2 14 0 3 19 

тыс. м3 0 0,4 0 0 0,4 

2 

Срок 

повторяемости   

0 0 0 0 0 



30 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3 

Ежегодный 

размер 

использования   

0 0 0 0 0 

  площадь га 0 0 0 0 0 

  

выбираемый 

запас   
0 0 0 0 0 

  корневой тыс. м3 0 0 0 0 0 

  ликвидный тыс. м3 0 0 0 0 0 

  деловой тыс. м3 0 0 0 0 0 

Итого по мягколиственным 

1 

Выявленный 

фонд 

га 2325,3 1417,9 0 3 3746,2 

тыс. м3 148,384 191,906 0 0 340,29 

2 

Срок 

повторяемости   

0 0 0 0 0 

3 

Ежегодный 

размер 

использования   

0 0 0 0 0 

  площадь га 204,6 109,4 0 0 314 

  

выбираемый 

запас   
0 0 0 0 0 

  корневой тыс. м3 5,817 3,96 0 0 9,777 

  ликвидный тыс. м3 4,928 3,509 0 0 8,437 

  деловой тыс. м3 2,827 2,472 0 0 5,299 

 

 



31 

Приложение 4 к приказу 

комитета Ивановской области по лесному хозяйству  

от  17 марта 2020 № 28 

 
Таблица 9 

Расчётная лесосека (ежегодный допустимый объём изъятия древесины) при всех видах рубок  

площадь – га, запас – тыс. м3 
** 

Хозяйства 

Ежегодный допустимый объём изъятия древесины 

при сплошных рубках 

спелых и перестойных 

лесных насаждений 

при выборочных рубках 

спелых и перестойных 

лесных насаждений 

при рубке 

повреждённых и 

погибших лесных 

насаждений 

при рубке лесных 

насаждений при уходе за 

лесами 

При рубке лесных 

насаждений на лесных 

участках, 

предназначенных для 

строительства, 

реконструкции и 

эксплуатации объектов 

лесной, 

лесоперерабатывающей 

инфраструктуры и 

объектов, не связанных 

с созданием лесной 

инфраструктуры 

(прочие рубки) 

всего 

площадь 

запас 

площадь 

запас 

площа

дь 

запас 

площадь 

запас 

площа

дь 

запас 

площа

дь 

запас 

ликвид 

деловой 

ликвид деловой ликвид 

делово

й ликвид деловой ликвид деловой ликвид деловой 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Хвойные 252 52,4 43,8 7 0,5 0,4 0 0,0 0,0 578 15,7 10,5 0 0,1 0,0 837 68,6 54,7 
Мягко-

листвен-

ные 1649 301,5 204,0 369 17,2 8,1 0 0,0 0,0 314 8,4 5,3 53 1,4 0,5 2391 329,1 217,9 

Итого 1901 353,9 247,8 376 17,7 8,5 0 0,0 0,0 892 24,2 15,8 54 1,4 0,6 3228 397,7 272,7 

 



32 

Приложение 5 к приказу 

комитета Ивановской области по лесному хозяйству  

от  17 марта 2020 № 28 
 

Таблица 33 

Нормативы и параметры ухода за лесами, не связанного с заготовкой древесины 

Породы 
П лощадь, 

га 

Вырубае-

мый 

запас, м3 

Срок 

повторяе-

мости, лет 

Ежегодный размер 

Площадь, га 

Вырубаемый запас, 

м3 

Общий с 1 га 

1 2 3 4 5 6 7 

Осветление 

Хвойные:             

Сосна 40,3 268 5 7,9 51 14 

Ель 160,7 578 5 32,1 142 23,8 

Итого хвойные 201 846 0 40 193 9,8 

Мягколиственные: 0 0 0 0 0 0 

Береза 25,4 214 5 5,5 46 11 

Осина 0 0 0 0 0 0 

Итого 

мягколиственных 
25,4 214 5 5,5 46 11 

Итого осветлений 226,4 1060 0 45,5 99 13,8 

Прочистки 

Хвойные:             

Сосна 91,5 1030 7 14,9 174,6 41 

Ель 1128 15033 7 147,7 1909 70,5 

Итого хвойные 1219,6 16063 0 162,6 2083,6 34 

Мягколиственные: 0 0 0 0 0 0 

Береза 435,2 9398 7 57 1224 42 

Осина 38,8 845 7 6,2 131 40 

Ольха серая 0 0 0 0 0 0 

Итого мягколиственных 474 10243 14 63,2 1355 0 

Итого прочисток 1693,6 26306 14 225,8 3438,6 34 

Итого по уходу в молодняках 

Хвойные:             

Сосна 131,8 1298 12 22,8 225,6   

Ель 1288,7 15611 12 179,8 2051   

Итого хвойные 1420,6 16909 0 202,6 2276,6   

Береза 460,6 9612 12 62,5 1270   

Осина 38,8 845 7 6,2 131   

Ольха серая             

Итого мягколиственных 499,4 10457 19 68,7 1401 0 

Всего по лесничеству 

  1920 27366   271,3 3677,6   

 


